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Warszawa dnia 2~ grudnia 2017 r. 

Zawiadomienie 0 sposobie zalatwienia petycji 

Odpowiadajqc na petycj~ z dnia 7 listopada 2017 r. nr GPI1371I 7 (data wplywu do 
Ministerstwa Finansow 10 listopada 2017 r.) w sprawie zmiany przepisow w zakresie 
momentu powstania obowiqzku podatkowego i prawa do odliczenia podatku naliczonego 
w podatku VAT oraz w zakresie momentu uzyskania przychodu i kosztll w podatkach PIT 
i CIT, Minister Rozwojll i Finansow wyjasnia, co nast~puje. 

W powyzszej petycji , majqc na wzgl~dzie interes MSP waspekcie 
mozliwosci ich rozwoju, postuluje zmian~ przepisow prawa podatkowego poprzez 
wprowadzenie zasady, ze obnizenia kwoty podatku naleznego 0 kwot~ podatku naliczonego 
mozna dokonae na podstawie deklaracji VA T-7 i VA T-7K, nie wczesniej niz w rozliczeniu za 
okres, w ktorym podatnik otrzyma faktur~ lub dokument celny oraz dokonana zostanie 
zaplata za dostarczony towar lub uslug~ udokllmentowanq wplywem na rachllnek bankowy. 
Tym samym powinien zostac nalozony obowiqzek odprowadzania podatku naleznego 
rowniez nie wczesniej niz w rozliczeniu za okres, w ktorym podatnik wystawi faktur~ lub 
dokllment celny oraz dokonana zostanie zaplata za dostarczony towar lub uslug~ z rachllnku 
bankowego. Powyzsze powinno zostae rozciqgni~te na zasady wyliczania podatku PIT i CIT 
i uznania przychodu i kosztu uzyskania przychodu z chwilq zaplaty. 

I. Podatek od towarow i uslug 
Odnoszqc si~ do ww. propozycji w zakresie podatku od towarow i uslug nalezy wskazae, ze 
system podatku VAT w Unii Europejskiej podlega harmonizacji, co oznacza, iz paI1stwa 
czlonkowskie zobowiqzane sq do przestrzegania zgodnosci krajowych przepisow w zakresie 
podatku V AT z regulacjami wynikajqcymi z prawa unijnego i w konsekwencji regulacje 
przyj~te w przepisach ustawy z dnia II marca 2004 I'. 0 podatku od towarow i uslug (Oz. U. 
z 2017 1'., poz. 1221, z pMn. zm.), zwanej dalej "ustawq 0 VAT" muszq bye zgodne 
w szczegolnosci z przepisami dyrektywy 20061112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 I'. 

W sprawie wspolnego systemu podatku od wartosci dodanej (Oz. Urz. UE L 347 
z 11.12.2006, str. 1 z pMn. zm.), zwanej dalej "dyrektywq 2006/112/WE". 

Zgodnie z art. 63 dyrektywy 2006/112/WE zdarzenie powodujqce powstanie obowiqzku 
podatkowego ma miejsce, a VAT staje si~ wymagalny, w momencie dostarczenia towarow 
IU1konania uslug. 
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Stosownie do art. 66 dyrektyVl'Y 200611 12/WE, w drodze odst~pstwa, panstwa czlonkowskie 
mogq postanowie, ze VAT staje sit( v-.rymagalny dla okreslonych transakcji lub dla 
okreslonych kategorii podatnikow w jednym z nastepujacych terminow: 
a) nie pMniej niz z datq v-.rystawienia faktury; 
b) nie pMniej niz w mOl11encie otrzymania zaplaty; 
c) jezeli faktura nie zostala wystawiona lub zostala v-.rystawiona z opMnieniem, w okreSlonym 
terminie nie pMniej niz z uplywel11 terminll v-.rystawienia faktury ustalonego przez pallstwo 
czlonkowskie na mocy art. 222 akapit drugi lub, jezeli P811StWO czlonkowskie nie ustalilo 
takiego terl11inll - w okrdlonym terminie od daty zaistnienia zdarzenia powodujqcego 
powstanie obowiqzku podatkowego. 

Jak v-.rynika z przywolanych wyzej przepisow dyrektywa 2006/112/WE upowaznia p811stwa 
czlonkowskie do powiqzania momentu powstania obowiqzkll podatkowego z otrzymaniel11 
zaplaty czy tez datq v-.rystawienia faktury, jednak jest to odstt(pstwo od zasady ogolnej, ktore 
moze bye stosowane tylko do okreslonych kategorii podatnikow lub okreslonych kategorii 
transakcji, a nie jako powszechna zasada. 

W mysilistawy 0 VAT, ktorej reglllacje znajdlljq odzwierciedlenie w powolanych przepisach 
dyrektyv-.ry 2006/112/WE, obowiqzek podatkowy w tym podatkll powstaje, co do zasady, 
z chwilq dokonania dostav-.ry towarow lub v-.rykonania usrugi (art. 19a ust. I ustav-.ry 0 VAT). 
Przepisy 811. 19a lIstav-.ry 0 VAT przewidujq rowniez dla dostaw niektorych towarow czy 
swiadczenia niektorych uslug szczegolny moment powstania obowiqzku podatkowego. 

Wskazae w tym miejscu nalezy, ze przepisy ustawy 0 VAT zawierajq juz rozwiqzania 
umozl iwiajqce podatnikol11, po spelnieniu kryteriow okrdlonych wart. 2 pkt 25 ustav-.ry 
o VAT do uznania ich za tzw. malych podatnikow, stosowanie kasowego, zamiast 
memorialowego, rozliczenia tego podatku. 
U malego podatnika rozliczajqcego sit( metodq kasowq obowiqzek podatkov-.ry powstaje: 
I) z dniem otrzymania calosci lub czt(sci zaplaty - w przypadkll dokonania dostav-.ry towarow 
lub swiadczenia uslug na rzecz podatnika, zarejestrowanego jako podatnik VAT czynny, 
2) z dniem otrzymania calosci lub czt(sci zaplaty, nie pMniej niz 180 dnia, liczqc od dnia 
wydania towaru lub v-.rykonania lIs1ugi - w przypadku dokonania dostav-.ry towarow lub 
swiadczenia uslug na rzecz podmiotu innego niz v-.rymieniony w pkt I. 
Zasady stosowania metody kasowej regliluje art. 21 ustawy 0 V AT. Limit uprawl1laJqcy 
do uznania za l11alego podatnika to wartose sprzedazy wraz z kwotq podatkll 
nieprzekraczajqca w poprzednim rokll podatkowym rownowartosci 1,2 mIn euro. 

Wprowadzenie natomiast postulowanej generalnej reglllacji, zgodnie z ktorq obowiqzek 
podatkov-.ry wiqzalby sit( z otrzymaniem zaplaty nie jest mozliwe do zrealizowania, poniewaz 
byloby to niezgodne z prawem unijnym. 

Odnoszqc sit( natomiast do propozycji wprowadzenia reglllacji, zgodnie z kt6rq prawo do 
odliczenia podatku uzaleznione byloby od zaplacenia za towar lub uslugt( nalezy wskazae, ze 
prawo do odliczenia kwoty podatku naliczonego z tytulu nabycia towarow i uslug jest 
podstawov-.rym i fundamentalnym prawem podatnika, v-.rynikajqcym z konstrukcji podatku od 
towar6w i uslug jako podatku od wartosci dodanej i nie powinno bye ograniczane w sposob 
nieuzasadniony. W swietIe dyrektyv-.ry 20061112/WE prawo do odliczenia podatku 
przysluguje jezeli towary i usrugi Sq v-.rykorzystywane na potrzeby opodatkowanych transakcji 
podatnika (art. 168 dyrektyv-.ry). Prawo do odliczenia powstaje w momencie, gdy podatek, 
ktory podlega odliczeniu, staje sit( v-.rymagalny (art. 167 dyrektyv-.ry). Dla realizacji tego prawa 
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przez podatnika konieczne jest posiadanie faktury (ali. 178 lit. a dyrektywy). Zasady te 
znajdujC} odzwierciedlenie wart. 86 ustawy 0 VAT. 
Art. 86 ust. 10 ustawy 0 VAT stanowi, ze prawo do obnizenia kwoty podatku naleznego 
o kwott; podatku naliczonego powstaje w rozliczeniu za okres, w ktorym w odniesieniu do 
nabytych lub importowanych przez podatnika towarow i uslug powstal obowiC}zek podatkowy 
(stosownie do art. 86 ust. 10e ustawy 0 VAT prawo do obnizenia kwoty podatku naleznego 
o kwott; podatku naliczonego w odniesieniu do nabywanych przez malego podatnika towarow 
i uSlllg, w okresie stosowania przez niego metody kasowej, powstaje nie wczeSniej niz 
w rozliczeniu za okres, w ktorym podatnik dokonal zaplaty za te towary i uslugi). Co do 
zasady zatem, aby powstalo prawo do odliczenia V A T, 1I wystawcy faktury podatek V A T 
musi bye wymagalny, co oznacza, ze powstal obowiC}zek podatkowy z tytulll czynnosci 
podlegajC}cych opodatkowaniu tym podatkiem. 

Wprowadzenie postulowanej generalnej regulacji, zgodnie z ktorq obnizenia kwoty podatkll 
naleznego 0 kwoty podatku naliczonego mozna dokonae nie wczesniej niz w rozliczeniu za 
okres, w ktorym dokonana zostanie zaplata za dostarczony towar Illb USlllgy udokumentowanC} 
wplywem na rachunek bankowy, jest niemozliwe do zrealizowania, poniewaz byloby to 
niezgodne z prawem unijnym. 

W kontekscie analizowanego zagadnienia nalezy dodatkowo wskazae, ze w przepisach 
ustawy 0 V AT fllnkcjonuje instytucja tzw. ulgi na zle dlugi, ktora znajduje zastosowanie w 
sytllacji, gdy kupujC}cy nie wywiC}zuje sit; z obowiC}zku zaplaty za otrzymane towary lub 
swiadczone lIslugi. Celem tej ulgi jest zml1leJszenie obciC}zell podatkowych 
1I podatnika, u ktorego powstal obowiC}zek zaplaty podatkll z tytulu dostawy towarow lub 
swiadczenia lIslug, w odniesieniu do ktorych kontrahent nie uregulowal naleznosci 
okreslonych w umowie lub na fakturze. 

Artykul 89a ust. 1 ustav.'Y 0 VAT dopuszcza mozliwose dokonania przez podatnika podatku 
od towarow i uslllg korekty podatku naleznego z tytulu dostawy towarow lub swiadczenia 
lIslug na terytorium kraju w przypadku wierzytelnosci, ktorych nieSciC}galnose zostala 
uprawdopodobniona, a za takie uwaza sit; wierzytelnosci, ktore nie zostaly uregulowane lub 
zbyte w jakiejkolwiek fonnie w ciC}gu 150 dni od dnia uplywu terminu jej platnosci 
okreSlonego w umowie lub na fakturze (art. 89a ust. 1 a ustav.'Y 0 V AT). Szczegolowe zasady 
korekty podatku od towarow i uslug w odniesieniu do niesciC}galnych wierzytelnosci zostaly 
okreslone w pozostalych przepisach art. 89a i 89b ustawy 0 V A T. 

II. Podatki dochodowe 

W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. 0 podatku dochodowym od osob prawnych (Oz. U. 
z 2016 r. poz. 1888, z p6Zn. zm.) oraz w ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku 
dochodowym od osob fizycznych (Oz.U. z 2016 r., poz. 2032, z p6Zn. zm.) obowiC}zuje 
memorialowa zasada ustalania przychodow i kosztow uzyskania przychodow. A zatem 
w rachunku podatkowym, podatnicy wykazujC} nalezne przychody i poniesione koszty 
uzyskania przychodow. 

Zasada memorialowa obowiC}zujC}ca w podatkach dochodowych jest scisle powiC}zana z zasadC} 
memorialowC} wynikajC}cC} z przepisow 0 rachunkowosci . 

Po stronie kosztow uzyskania przychodow ich memorialowe rozliczanie umozliwia 
podatnikom - przy ustalaniu dochodu do opodatkowania, uwzglt;dnianie kosztow uzyskania 
przychodow, ktore de facto nie zostaly jeszcze zaplacone. W przypadku bowiem podatnikow 

3 



podatku CIT oraz podatnikow podatku PIT prowadzqeyeh ksif(gi raehunkowe za dziel1 
poniesienia kosztu uzyskania przyehodu uwaza sif( dziel1, na ktory ujf(to koszt w ksif(gaeh 
raehunkowyeh (zaksif(gowano) na podstawie otrzymanej faktury (raehunku), albo dziel1, na 
ktory ujf(to koszt na podstawie innego dowodll w przypadku braku faktury (raehunku), 
z wyjqtkiem sytuaeji, gdy dotyezyloby to ujf(tyeh jako koszty rezerw albo biernyeh rozliezeI1 
mi~dzyokresowyeh kosztow. 

o 1110meneie rozpoznania kosztu uzyskana przyehodll nie deeyduje zatem dziell zapiaty, leez 
dzieI1 na jaki koszt zostal ujf(ty w ksif(gaeh. 

Natol11iast II podatnikow prowadzqeyeh podatkow'l ksi<;g<; przyehodow i rozehodow, za dzieI1 
poniesienia kosztu uzyskania przyehodu uwaza si<; dzieI1 wystawienia faktury (raehunku) lub 
innego dowodu stanowiqeego podstaw<; do zaksi~gowania (uj<;eia) kosztll. 

Powyzsza definieja wyrainie zatel11 nawiqzuje do koneepeji poniesienia kosztu jako byeia 
obeiqzonYI11 kosztem. Rowniez w tym przypadku, poniesienie kosztu nie ma nie wspolnego 
z dokonaniel11 wydatku pokrywajqeego koszt. 

Wprowadzenie kasowego rozliezania przyehodow i kosztow uzyskania przyehodow 
oznaezaloby powstanie niepozqdanej dla podatnikow konieeznosei prowadzenia podwojnej 
ewideneji raehunkowej - jednej dla eelow raehunkowyeh, w ktorej koszty ujmowane sq na 
podstawie zasady memorialowej, a drugiej dla eelow podatkowyeh. Podatniey l11aj'l bowiem 
obowiqzek prowadzenia ewideneji raehunkowej w taki sposob, aby prawidlowo mozna bylo 
ustalic m.in. nalezny podatek. Tym samym powodowaloby to dodatkowe obowiqzki dla 
podatnikow, zwi<;kszone naklady praey oraz konieeznosc ponoszenia dodatkowyeh kosztow 
finansowyeh. 

Nalezy zauwazyc, iz zgodnie z proponowanym rozwiqzaniem podatniey wykazywaliby 
rowniez przyehody dopiero w dacie ieh faktyeznego otrzYl11ania, co 1110gtoby rodzic 
negatywne skutki dla budzetu panstwa. Kasowe ustalanie przyehodow i kosztow uzyskania 
przychodow mogloby prowadzie do braku systel11atyeznyeh wplywow do budzetu panstwa 
z tytulu podatkow doehodowyeh. Na uwadze nalezy miee natomiast to, iz Minister ROZWOjll 
i Finansow kreujqe politykq podatkow'l pal1stwa musi pogodzic z jednej strony funkeje 
fiskalne podatkow, z drllgiej ieh aspekt spoleezny. W aspekeie fiskalnym najwazniejszym 
zadaniem staje si<; realizaeja zaplanowanyeh doehodow budzetu panstwa. 

Zwroeie nalezy takZe llwag~, iz przepisy llstaw 0 podatkaeh doehodowyeh zawierajq 
rozwiqzania umozliwiajqee podatnikom (wierzyeielol11), ktorzy nie otrzYl11ujq w terminie 
swoieh naleznosei, na podatkowe ieh rozliezenie, poprzez uznanie jako koszt podatkowy 
powstalyeh z tego tytlllu nieseiqgalnyeh wierzytelnosci. Zgodnie bowiem z art. 16 ust. 1 pkt 
25 ustawy 0 podatkll doehodowym od osob prawnyeh (odpowiednio art. 23 ust. 1 pkt 20 
ustawy 0 podatku doehodoWYI11 od osob fizycznyeh), kosztel11 uzyskania przyehodow mogq 
bye wierzytelnosei odpisane jako nieSeiqgalne, jezeli uprzednio na podstawie art. 12 ust. 3 
llstawy 0 podatku doehodowym od osob prawnyeh (odpowiednio art. 14 ust. I ustawy 
o podatku doehodowym od osob fizyeznyeh) zostaly zaraehowane jako przyehody nalezne 
i ktoryeh nieseiqgalnosc zostala udokllmentowana, np. postanowieniem 0 nieseiqgalnosei, 
uznanym przez wierzyeiela jako odpowiadajqcym stanowi faktyeznemu, wydanym przez 
wlaseiwy organ post<;powania egzekueyjnego. 

Ponadto podatniey podatkow doehodowyeh majq prawo zaliezye do kosztow uzyskania 
przyehod6w odpisy aktualizujqee wartosc naleznosei (okreslonyeh w ustawie 
o rachunkowosci) , od tej ez<;sei naleznosei, ktora byla uprzednio zaliezona do przyehodow 
naleznyeh, a ieh nieseiqgalnose zostala uprawdopodobniona, np. wierzytelnose zostala 
potwierdzona prawomoenym orzeezeniel11 sqdu i skierowana na drog<; post<;powania 
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egzekucyjnego, poprzez wszczycie post~PO\\ ania upadloscio\\'ego z 1110zliwosciq zawarcia 
ukladu W rozul11ieniu przepiso\\ prawa upadlosciowego i naprawczego lub na \vniosek 
dhlznika zostalo Wszczyte post~powanie ugodowe w rozumieniu przepisow 0 restrukturyzacji 
finansowej przedsi<rbiorstw i banko\\ (art. 16 ust. 1 pkt 26a i ust. 2a ustaw), 0 podatku 
dochodow),111 od osob prawnych i odpowiednio art. 23 ust. 1 pkt 21 i ust. 3 ustawy 0 podatku 
dochodow),111 od osob fizycznych). 

Z upowaznienia Ministra Rozwoju i Finan ow 
Dyrektor Departamentll Podatku od Towaro\\ i Uslug 

\\' Ministerstwie Finansow 

Wojciech Sliz 

/ 
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